Ministério da EducaçãoMinistério da Educação
Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São PauloIns tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo

Campus São PauloCampus São Paulo
REPRESENTACAO DA SUBAREA DE INFORMATICAREPRESENTACAO DA SUBAREA DE INFORMATICA

COMUNICADO N.º 13/2024 - SCI-SPO/DIT-SPO/DRG/SPO/IFSP

Assunto: Processo Sele vo para ingresso no segundo semestre de 2024 no cursoAssunto: Processo Sele vo para ingresso no segundo semestre de 2024 no curso
de Pós-Graduação Lato Sensu em nível de Especialização em Gestão da Tecnologiade Pós-Graduação Lato Sensu em nível de Especialização em Gestão da Tecnologia
da Informação da Informação
Resultado dos Recursos da Análise de CurriculumResultado dos Recursos da Análise de Curriculum

Da Comissão Examinadora do Processo Sele vo para ingresso no segundo semestre de 2024 no Curso de Pós-
Graduação Lato Sensu em nível de Especialização em Gestão da Tecnologia da Informação do Campus São Paulo.

Conforme critérios assinalados no Edital n° 55/2024, de 9 de abril de 2024, divulgamos a análise dos recursos
apresentados, referentes à Arguição:

InscriçãoInscrição PontuaçãoPontuação AnáliseAnálise

2024.023 15,25

O requerente não anexou no email o Formulário de
Interposição de Recurso (Anexo VIII), conforme consta no
item 6.3.8. do Edital n° 55/2024. No corpo do email
recebido não há nenhuma requisição obje va. Desta
forma, não é possível decidir pelo deferimento ou não,
visto que não há uma solicitação.

2024.074 14,50

A Arguição visa não somente avaliar a capacidade
acadêmica dos candidatos, como também outros
requisitos como disponibilidade de tempo, interesse,
adequação do curso às expecta vas do candidato,
compromisso do candidato com o curso e com a
ins tuição pública de ensino, man da pela União, bem
como sua capacidade argumenta va, aspecto este
necessário para o desenvolvimento de trabalhos
acadêmicos. Todos os candidatos são avaliados por meio
do mesmo rol de questões e pontuação. O
ques onamento do requerente é apenas sobre uma das
perguntas do item, que visa avaliar o compromisso e
disponibilidade do candidato com as demandas de um
curso em uma ins tuição pública de ensino. Após a análise
do recurso pela Comissão Examinadora do Processo
Sele vo 2024, a pergunta foi man da, razão pela qual o
recurso foi indeferido.indeferido.

Atenciosamente,

Comissão Examinadora do Processo Sele vo 2024

Campus São Paulo/SP, 25 de junho de 2024

Documento assinado digitalmente.

Código Verificador:
Código de Auten cação:

Documento assinado eletronicamente por:

Josceli Maria TenorioJosceli Maria Tenorio, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 25/06/2024 20:10:19.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 25/06/2024. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
h ps://suap.ifsp.edu.br/auten car-documento/ e forneça os dados abaixo:

763336
27d5e661d3

COMUNICADO N.º 13/2024 - SCI-SPO/DIT-SPO/DRG/SPO/IFSP

	Documento assinado eletronicamente por: